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Hlavním cílem bakalářské práce Smrt cara Mikuláše II. a její odraz v soudobém českém
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1918. Poslední chvíle carského režimu a jejího panovníka uvádí do kontextu se
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environment. It delves into the reverbations of Tsar’s death and the coming of a new

regime in Czech press, and the cultural and political scenes.

Key words

Romanovs, Nicholas II., revolution, Russia, Russian emigration in Czechoslovakia,

Masaryk and the Russian question, echoes of the Russian Revolution in Czechoslovakia

Počet znaků (včetně mezer): 149 955

Obsah

Obsah ................................................................................................................................ 5

Úvod .................................................................................................................................. 6

1. Život a vláda .............................................................................................................. 8

1.1. Dynastie Romanovců ......................................................................................... 8

1.2. Carevič Mikuláš ............................................................................................... 10

1.3. Vláda ................................................................................................................ 12

1.4. Rodina .............................................................................................................. 18

2. Revoluce a rozsudek smrti ....................................................................................... 23

2.1. Carská rodina v internaci ................................................................................. 23

2.2. Jekatěrinburg a smrt ......................................................................................... 26

2.3. První vyšetřování ............................................................................................. 30

3. Bezprostřední reakce na ruské revoluce v Českých zemích .................................... 33

3.1. Ohlas ruských revolucí v českém prostředí ..................................................... 33

3.2. Masaryk a ruská otázka .................................................................................... 37

3.3. Ruská emigrace v Československu .................................................................. 40

3.4. Vystoupení českých legionářů v Rusku roku 1918 .......................................... 43

4. Smrt carské rodiny v českých publikacích .............................................................. 50

4.1. Zprávy o zavraždění Mikuláše II. v českém tisku ............................................ 50

4.2. České publikace reagující na smrt Mikuláše II. ............................................... 55

4.3. Překlady zahraničních autorů věnující se pádu a smrti Romanovců ................ 61

Závěr ............................................................................................................................... 67

Seznam použitých zkratek .............................................................................................. 69

Seznam literatury ............................................................................................................ 70

Obrazová příloha ............................................................................................................. 74

Seznam vyobrazení ......................................................................................................... 79

6

Úvod

Car Mikuláš II. je neodmyslitelně spojen s nástupem bolševismu v Rusku a současně

s jednou z nejkrvavějších tragédií, která kdy postihla evropský panovnický dvůr.

Revoluce mu přisoudila přídomek Krvavý, ač ne zcela právem. Mikuláš byl prostý

člověk, mírné povahy, ale neschopný řídit tak velkou zemi. Jeho vládu provázela řada

nešťastných událostí i spousta nesprávných lidí. Mikulášovy skutky vedl pouze Bůh

a manželka, ovlivněná charismatickým Rasputinem. Klid nalézal na svých oblíbených

místech a u své velké rodiny – milované Alix a jejich pěti dětí. Na bedrech tohoto

politováníhodného muže spočinula veškerá váha rozhodnutí, která zapříčinila pád

třistaletého impéria. Z první rodiny Ruska se záhy stala bezbranná loutka nového

režimu.

Monografií i líčení závěrečných dnů života posledního ruského cara bylo vydáno

mnoho. Od rozpadu Sovětského svazu se téma stalo světově oblíbeným a žádaným.

Přispělo k tomu i několikanásobné filmové zpracování nebo záhadně se objevující

přeživší členové rodiny. Velkou část života věnoval pátrání po důkazech a informacích

o smrti Mikuláše II. ruský autor Edvard Radzinskij. Z archivních materiálů, deníkových

záznamů a pamětí očitých svědků sestavil ucelený obraz tohoto panovníka. Tématem se

ale zabývaly i desítky dalších autorů z celého světa.

Tato bakalářská práce si neklade za cíl zabývat se biografií a vládou posledního

ruského cara. Jejím hlavním zaměřením je poprava příslušníků rodiny Romanovců

v roce 1918 a okolnosti s ní spojené. To vše představit v kontextu s tehdejším českým

prostředím. Téma by mělo zahrnovat například ruskou emigraci nebo československé

legionáře. Jedním z hlavních námětů jsou také v českých zemích vydané publikace,

zabývající se koncem starého režimu v Rusku.

Předně bude představena osobnost Mikuláše II., významné mezníky jeho vlády

a carská rodina. Ústřední část se již bude zabývat internací Romanovců na Sibiři

a rozsudkem smrti nad celou rodinou. V těchto kapitolách se budu snažit nastínit dobu

posledních Romanovců a představit postavy i události, na něž navazují závěrečné oddíly

práce.

Dále bude věnována pozornost českému prostředí: ohlasům ruských událostí ve

společnosti i politice, reprezentované T. G. Masarykem. Dvě kapitoly se také budou

dotýkat přítomnosti československých legionářů na Sibiři v době romanovského zajetí
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nebo ruských uprchlíků v Československu. Poslední část shrne česká vydání knih,

brožur a novinových článků věnujících se smrti cara a změně ruských režimů.

Přínosem by měl být širší pohled na reakci českého prostředí na problematiku Ruska

v letech 1917-1918. Seznámení se s vlivy, kritikou i sympatiemi vůči revolučním

událostem v zemi „slovanského bratra“. Dále shrnutí literatury, která bezprostředně

reagovala na smrt ruského cara a pád jeho režimu, navíc vydaná na našem území.

V neposlední řadě také zjištění, zda i český tisk přinesl zprávy o popravě Mikuláše II. a

v jakém časovém odstupu od samotné události.
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1. Život a vláda

1.1. Dynastie Romanovců

Romanovci byli jednou z vládnoucích dynastií, které po staletí řídily chod Evropy i

celého světa. Poprvé se výrazně objevují na scéně dějin v roce 1613, kdy je zvolen

zemským sněmem nový car Michail Romanov.
1
Pro Rusko 17. století je on a jeho

nástupce Alexej ztělesněním změn a to v různých sférách života. Jestliže se první

půlstoletí vlády Romanovců neslo stále v duchu tradic a car Michail jednal s opatrností

a rozvahou, tak ve druhé polovině století Alexej vystupuje již mnohem jistěji a více si

vědom svého postavení. Přesto to však na tehdejší poměry byl dobrotivý a silně věřící

člověk, pro jehož vládu je charakteristická zbožnost a střídmost, kterou vyžadoval i od

svých poddaných. Oba panovníci jsou ale stále osobnostmi doznívajícího ruského

středověku a pouhou předzvěstí příchodu cara-reformátora Petra I. Byl nejmladším

Alexejovým synem. Přes nepříznivý počátek svého nástupu k moci, kdy faktickou vládu

držela ve svých rukou jeho nevlastní sestra Sofie, se díky převratu stal Petr v roce 1689

spoluvládcem Ruska a po smrti bratra Ivana i samoděržavným carem. Petrova vláda

trvala přes 35 let a charakterizoval ji slovy: „Vystoupili jsme ze tmy na světlo“.
2

Tradiční ruská izolace byla díky němu prolomena a Petr Veliký otevřel zemi okno do

Evropy. Po jeho smrti nastává v Rusku století imperátorek, které jen nakrátko a nijak

výrazně přerušili tři carové. V roce 1730 vymřel rod Romanovců po meči.
3

Jednou z velkých žen na ruském trůně byla Petrova dcera Alžběta. Nebyla sice silnou

panovnicí, ale z hlavního města říše Petrohradu, vytvořila symbol ruské nádhery a její

vládu lze pojmenovat jako epochu „alžbětinského baroka“.
4
Po její smrti koncem roku

1761 vymírá dynastie i po přeslici. Ještě během své vlády však ustanovila svým

nástupcem synovce Petra holštýnsko-gottorpského, který nastoupil na trůn jako Petr III.

a dynastie tak nese od roku 1762 jméno Holstein-Gottorp-Romanov. Nejpozoruhodnější

ženou v dějinách Ruska se však nestala romanovská velkokněžna, ale německá

princezna Sofie Zerbstská, budoucí carevna Kateřina II. Veliká, která nahradila na trůně

svého neschopného manžela Petra III. Za její vlády se země v evropském kontextu stala

jednou z dominant novodobého vývoje. Do století devatenáctého vstupuje Rusko po

krátké vládě jejího syna Pavla I. a začíná éra carů Alexandrů a Mikulášů.

1
ŠVANKMAJER / VEBER / SLÁDEK / MOULIS 2002, 68.

2
ŠVANKMAJER / VEBER / SLÁDEK / MOULIS 2002, 147.

3
Zemřel car Petr II., vnuk Petra Velikého.

4
FEDOROVSKI 2010, 104.
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V době svého největšího rozmachu sahalo území Ruska od Polska na západě až po

Aljašku na východě. Ve druhé polovině 19. století dospělo i ruské impérium do období

velkých modernizačních změn. Jejich ztělesněním byl car Alexandr II., který se svými


[…]


neslyšel: jeli tiše, klidně,“
193

tak scénu popisuje rolník Solonin. Nedaleko této cesty se

nachází důl, kde v jedné ze starých šachet ve dnech 8. -11. října byla nalezena těla

velkoknížat. Mrtvoly byly vystaveny, aby je lidé identifikovali a byla zahájena pitva.

Podle nálezů na tělech mohla být zrekonstruována poprava. Vyšetřovatelé zjistili, že

Romanovci zemřeli velmi násilnou smrtí, například u velkokněžny Alžběty byly „na

lebce po stažení kůže objeveny výrony krevní: v krajině čelní, v rozsahu asi dětské dlaně

a v krajině levé temenní kosti, v rozsahu dlaně dospělého člověka; výrony ty jsou

v podkožním vazivu, ve svalech a na klenbě lebeční. Kosti lební jsou neporušené…

V tvrdé pleně mozkové na temeni jest výron krevní.“
194

Sokolov pomocí svých agentů

také vypátral, co se stalo s carovým bratrem Michailem. Stejně jako jeho příbuzní byl
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i on nedaleko Permu zastřelen. Závěr knihy tvoří soupis předmětů, jež nalezli

vyšetřovatelé v Ipaťjevově domě, jeho okolí a v bytech strážných při domovních

prohlídkách.
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Závěr

Osobnost i smrt posledního ruského cara jsou již dnes literárně vyčerpané. Nyní už

nežijí svědkové, kteří by vnesli do případu popravy Romanovců nové světlo. První část

mé práce je výsledkem studia a čerpání z této dosud vydané literatury. Pokusila jsem se

v ní shrnout osud Mikuláše II., jehož tragický konec sdílela i celá jeho rodina, a stěžejní

události jeho vlády, které zapříčinily pád ruského impéria. Dále jsem se snažila z širšího

pohledu představit reakce českého prostředí na výměnu režimů v Rusku. Zjistila jsem,

že závěr není jednoznačný, protože názory se v průběhu let měnily. Jiné poměry

panovaly v době Rakouska-Uherska a jiné po vzniku samostatného Československa.

Dokladem toho je jak změna vztahu k ruské emigraci, tak i vystoupení českých

legionářů během občanské války na Rusi. Sám Masaryk své stanovisko k ruské otázce

několikrát pozměnil. Nejbližší mu ale zůstal liberální proud ruské politiky, jehož

emigranty později přijal v Československu.

Úzké vazby na Rusko jsou patrné i ve výtiscích s tématem smrti Mikuláše II., jako

byla česká vydání Sokolovova vyšetřování nebo svědectví carova lokaje. V rámci svého

bádání jsem nashromáždila všechny publikace od českých autorů, vydané bezprostředně

po smrti Romanovců i několik děl do češtiny přeložených. Jejich obsah jsem vyložila

v poslední kapitole své práce. Prozkoumáním dobových novin z července a srpna 1918

jsem také našla první reakce českého tisku na popravu ruského cara. Česká společnost

nebyla lhostejná k událostem z let 1917-1918, ať už se jednalo o zklamání z pádu

„báťušky“ cara, nadšení z demokratizace Ruska nebo zaskočení z bolševické revoluce.

Změnu orientace vůči Rusku projevil český stát ještě mnohokrát.

Kolem osudu carské rodiny ve 20. století koloval nespočet dohadů. Přestože už

vyšetřování v letech 1918-1919 dospělo k závěru, že v Ipaťjevově domě zemřeli všichni

její členové, absence ostatků zavdávala důvody ke spekulacím. Tu a tam se stalo, že se

objevil zachráněný Alexej, přeživší Anastázie a jinde zase jejich sestry. V Sovětském

svazu bylo téma Romanovců stále tabu, přesto se ale objevili badatelé, kteří o ně

projevili zájem.

V roce 1978 se Alexandr Avdonin a Gely Rjabov rozhodli případ Romanovců znovu

otevřít. První z nich byl archeolog, druhý pracoval na ministerstvu vnitra, díky čemuž

získal přístup k Jurovského zprávě o popravě. Podle těchto pamětí se vydali k dolu Čtyř

bratří a zdejším jámám. Po dlouhém kopání zde nalezli kosterní pozůstatky. Poněvadž

ale nebyla doba na odhalení takového tajemství zralá, uložili je zpět. Až článek Edvarda
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Radzinského z roku 1989 v časopisu Ogoňok rozpoutal o Romanovce zájem. V roce

1991 bylo pátrání obnoveno. Vědci nalezli devět těl z jedenácti a tím utvrdili spoustu

lidí v tom, že dva členové rodiny přežili. Testy DNA během následujících let potvrdily,

že ostatky patří carovi, carevně, dcerám: Olze, Taťáně, Anastázii; doktoru Botkinovi

a třem sloužícím. V červenci 1998 byli po 80. letech nalezení členové Romanovců

pohřbeni do rodinné hrobky v chrámu Petropavlovské pevnosti. Místa pro velkokněžnu

Marii a careviče Alexeje zůstala prázdná. Na nový obrat bylo třeba počkat do léta 2007,

kdy byly nedaleko Jámy s kmeny nalezeny dvě další kostry. Šlo o chlapce ve věku asi

čtrnácti let a asi dvacetiletou ženu. V roce 2008 testy DNA potvrdily, že se jedná

o poslední z dětí Mikuláše II. Celá rodina tak mohla být konečně řádně pohřbena.

V roce 2000 byla carská rodina prohlášena za mučedníky a dnes patří

k nejoblíbenějším ruským světcům. Svého svatořečení se v roce 1992 dočkala

i velkokněžna Alžběta.

Česká společnost má v živé paměti spojení s dlouhou érou Sovětského svazu

a zapomíná, že se zde nacházejí také stopy carismu. Vztah s Ruskem bude pro naši zemi

dlouhou, stále otevřenou kapitolou.
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