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Téma smrti posledního ruského cara Mikuláše II. prošlo jen v posledním pětadvacetiletí

neobyčejným boomem. Byl přirozeně ovlivněn pádem železné opony, rozpadem Sovětského

svazu, a téměř globální snahou hledat a pochopit životní tragiku posledních Romanovců. To

je přirozeně i téma, které se dá docela dobře zpeněžit, jak ukazují některé filmové produkce.

Mnoho prací, zejména překladových, na toto téma vyšlo rovněž u nás. Důvodem tu může být i

jistý konjukturalismus.

Je potom jistě na místě otázka, proč takové téma znovu zadávat jako téma bakalářské práce.

Důvod je prostý a veskrze pedagogický. Jde o téma, se kterým za mnou přišla mladá adeptka

oboru V. K. Nováková. Osobně zastávám názor, že je vhodné témata, se kterými přicházejí

studenti, respektovat. Nechť si sami vyzkoušejí, jaké to je, když projevili ambici psát o

takovém významném fenoménu světových dějin dvacátého století, jakým je bezesporu ruská

říjnová revoluce z roku 1917, a vyvraždění domácí panovnické dynastie.

Práce je členěna přehledně a jasně. Je rozdělena do čtyř kapitol, které se zabývají jak dynastií

Romanovců, tak říjnovou revolucí. Druhá polovina práce je věnovaná již reflexi těchto

událostí v českém prostředí. Autorka se solidně orientuje v záplavě prací, které byly tématu

věnovány jen ve dvacátých létech. Zde by patrně bylo vhodnější sledovat reflexe hlavních

událostí chronologicky a strukturovaně. Tedy oddělit reakce denního tisku, názory veřejných

činitelů, počínaje TGM (zde žel nepřihlíží k obrovské masarykovské literatuře z posledního

čtvrtstoletí, stejně jako novému, zčásti zcela novému vydávání sebraných spisů TGM), až po

názory historiků, jež nepochybně reprezentují díla Jana Slavíka. Trochu na škodu věci je, že

se tu autorka vrací k některým ruským reáliím, které rekapituluje. Totéž platí o tématu legií, či

ruské emigrace. Tyto lapsy jsou zčásti patrně ovlivněny i tím, že V. K. Nováková se mnou

svoji práci konzultovala jen minimálně. Na druhé straně závěrečné partie o reflexi smrti

carské rodiny v českém tisku (přehlížím zde otázky, do jaké míry jsou použitá periodika

reprezentativní, a jaké byly reflexe v českém německém tisku).

Shrnuji. Na jedné straně je mi sympatická odvaha V. K. Novákové vyrovnat se s tak obtížným

tématem. Zčásti to bylo způsobeno příliš krátkým časem, ve kterém práce vznikla.

S uvedenými výhradami mohu konstatovat, že bakalářská práce Veroniky Kateřiny Novákové

splňuje nároky, které jsou kladené na práce tohoto typu.
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